
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 50  

DATA  02/02/2023  

 

 

OGGETTO : 

SVILUPPO DELLE ATTIVITA' DI CA'MON - CENTRO PER 

L’ARTE E L’ARTIGIANATO DI MONTAGNA - IN COMUNE DI 

MONNO  



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 
 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 34 in data 19.12.2022, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2023/2025; 

- con deliberazione assembleare n. 35 in data 19.12.2022 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2023 in data 09.01.2023 prot. 111, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2023 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 09.01.2023 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra la 

Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 
RAMMENTATO che la Comunità Montana, in quanto ente gestore del Distretto 

Culturale partecipa, unitamente al Comune di Monno e alla cooperativa “Il 
Cardo” di Edolo, alle attività di animazione e promozione del Centro di 

comunità per l’arte e l’artigianato di montagna Ca’Mon; 
 

RILEVATO che il Centro, grazie anche all’apporto finanziario di Fondazione 
Cariplo, ha sviluppato in questi anni numerosi progetti di promozione culturale 

e sociale, di residenzialità artistica, di sviluppo delle filiere produttive locali e di 
rigenerazione del contesto urbano e rurale dell’abitato di Monno; 
 

RILEVATO altresì che al fine di individuare le più idonee modalità gestionali e di 

sviluppo del Centro la Comunità Montana ha sottoscritto con il Comune di 
Monno e la cooperativa “Il Cardo” di Edolo in data 14.03.2022 uno specifico 

accordo di partenariato di durata quinquennale; 
 

CONSIDERATO che tale accordo definisce in termini generali i ruoli e gli 
impegni delle parti e stabilisce che competono alla Comunità Montana le 

attività per l’animazione culturale del Centro, la direzione artistica, la 
promozione del Centro nel contesto di tutta la Valle Camonica secondo uno 

specifico programma di azioni; 

 
RAMMENTATO che la Comunità Montana ha approvato il Programma delle 

attività del Centro per l’anno 2022, come proposto dal direttore artistico 
Stefano Boccalini di Milano; 

 
CONSTATATO che tale Programma prevedeva la realizzazione di una serie di 

azioni orientate allo sviluppo delle filiere agricole e artigianali, da finalizzare 
con risorse dell’importo complessivo di € 24.300,00 a carico della Comunità 

Montana con l’apporto di Fondazione Cariplo.; 



 
RILEVATO che l’Amministrazione comunale di Monno nel frattempo ha 

costituito, per la gestione delle sue attività culturali e turistiche, la società 

integralmente partecipata “Monno Service srl” a cui ha affidato anche la 
gestione delle attività del Centro Ca’Mon, ivi comprese quelle previste nel 

citato Programma; 
 

VERIFICATO che nel frattempo alcune attività relative allo sviluppo delle filiere 
agricole e artigianali sono state implementate ed è necessario provvedere a 

completare il Programma, riconoscendo a Monno Service Srl il compito di 
finalizzare quanto ivi previsto; 

 
RITENUTO pertanto di trasferire alla società partecipata le risorse necessarie al 

completamento del programma in argomento; 
 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 

che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 
essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

D E T E R M I N A 

 
1. di assegnare, per le motivazioni indicate in premessa, alla Società Monno Service 

srl (con sede in Piazza IV novembre a Monno  C.F. P.IVA 04318050988) la somma 



di € 9.500,00 per lo sviluppo del programma di attività del Centro per l’arte e 

l’artigianato della montagna di Monno “Ca’Mon”; 
 

2. di impegnare la spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e in relazione 
all’esigibilità delle obbligazioni (scadenza giuridica) al capitolo 1823/0 U.E.B. 
0502104; 

 
3. di precisare che le somme verranno liquidate con il vincolo allo svolgimento delle 

attività previste dal Programma approvato dall’Ente; 

 
4. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Cultura e Valorizzazione del Territorio 
 SERGIO COTTI PICCINELLI / InfoCert S.p.A. 

 



 

 

 
 

 

Allegato alla Determinazione N° 50 del 02/02/2023  
 

OGGETTO :  SVILUPPO DELLE ATTIVITA' DI CA'MON - CENTRO PER L’ARTE E 
L’ARTIGIANATO DI MONTAGNA - IN COMUNE DI MONNO   

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 6 regolamento dei controlli interni) 

 

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE  

 

 

 

Data Esecutività :  03/02/2023 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Giuseppe Maffessoli / InfoCert S.p.A. 

 

 


